
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ГОРОД МИХАЙЛОВКА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 

от    10 октября 2017г                            № 2754 
 
 

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Заключение договора на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 
здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности», утвержденный постановлением администрации 
городского округа город Михайловка Волгоградской области                      

от 11 марта 2012г. № 386  «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Заключение договора 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном 
участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности»  
 
В соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 27.07.2010              

№ 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», п. 2 ст. 1 Федерального закона от 17.07.2009               
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», п. 12 Постановления 
Правительства Российской  Федерации от 16.05.2011  № 373 «О разработке 
и утверждении административных регламентов  исполнения 
государственных  функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг»,  администрация городского 
округа город Михайловка Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Заключение договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или 
ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 
собственности», утвержденный постановлением администрации 
городского округа город Михайловка Волгоградской области от                
11 марта 2012г. № 386 «Об утверждении административного          
регламента  предоставления муниципальной услуги  «Заключение 
договора   на    установку  и   эксплуатацию   рекламной   конструкции    на  



 2
 
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности» следующие изменения:  

1.1. Пункт 14 раздела II изложить в следующей редакции: 
«14. Правовой основой для предоставления муниципальной услуги 

являются следующие нормативные правовые акты: 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание 
законодательства РФ» от 06.10.2003 № 40, ст. 3822, «Парламентская 
газета» от 08.10.2003 № 186, «Российская газета» от 08.10.2003 № 202); 

- Федеральный закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» 
(Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская 
газета» от 15.03.2006 №  51, «Собрание законодательства РФ» от 
20.03.2006 № 12, ст. 1232); 

- Решение Михайловской городской Думы от 30.05.2016 № 1069    
«Об утверждении формы проведения торгов на право заключения договора 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном 
участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности, а так же на земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена на территории 
городского округа город Михайловка Волгоградской области» 
(Первоначальный текст документа опубликован в издании «Панорама 
новостей. Городской округ город Михайловка» от  10.06.2016 № 23); 

- Решение Михайловской городской Думы от 25.11.2015 № 1015    
«Об утверждении Порядка расчета размера платы, взимаемой по договору 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, договору на 
установку и эксплуатацию объекта городской наружной информации на 
территории городского округа город Михайловка Волгоградской области» 
(Первоначальный текст документа опубликован в издании «Панорама 
новостей. Городской округ город Михайловка» от 27.11.2015 № 47); 

- Постановление администрации городского округа город Михайловка 
Волгоградской области от 30.08.2016  № 2243 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения торгов на право 
заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной собственности городского 
округа город Михайловка, а так же на земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, на территории 
городского округа город Михайловка Волгоградской области» 
(Первоначальный текст документа опубликован в издании «Панорама 
новостей. Городской округ город Михайловка» от 09.09.2016 № 36).». 

1.2. Подпункт в) пункта 33 раздела II изложить в следующей 
редакции:  

«в) определяется как количество удовлетворенных судом требований 
на решения, принятые с нарушением установленных законодательством 



 3
Российской Федерации сроков предоставления муниципальной 
услуги, за отчетный период.». 

1.3. Пункт 55  раздела III изложить в следующей редакции:  
«55. Порядок организации и проведения аукциона на право 

заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции регулируется постановлением администрации городского 
округа город Михайловка Волгоградской области от 30.08.2016  № 2243 
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения торгов  
на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной собственности городского 
округа город Михайловка, а так же на земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, на территории 
городского округа город Михайловка Волгоградской области.». 

1.4. Подпункт в) пункта 56  раздела III изложить в следующей 
редакции:  

«в) готовит для последующего опубликования на официальном сайте 
городского округа город Михайловка Волгоградской области в сети 
Интернет сообщение о проведении торгов;». 

1.5. Пункт 66 раздела III изложить в следующей редакции: 
«66. Ответственным за хранение готовых документов является 

специалист МФЦ.». 
1.6. Раздел IV изложить в следующей редакции: 
«IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 
74. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 
административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также принятием ими решений. 

74.1. Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги за соблюдением и исполнением должностными 
лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, 
положений настоящего административного регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги (далее именуется - текущий 
контроль), осуществляется должностными лицами, ответственными за 
организацию предоставления муниципальной услуги. 

74.2. Периодичность осуществления текущего контроля 
устанавливается не чаще 1 раза в  год. 

74.3. В ходе проверок должностные лица, уполномоченные для 
проведения проверки, изучают следующие вопросы: 

1) деятельность уполномоченных должностных лиц при проведении 
ими мероприятий, связанных с осуществлением административных 
процедур, установленных настоящим административным регламентом; 

2) соблюдение установленных порядка и сроков рассмотрения 
заявлений; полнота и правильность заполнения журналов; 



 4
3) работа уполномоченных должностных лиц при проведении 

ими мероприятий, связанных с осуществлением административных 
процедур, установленных настоящим административным регламентом; 

4) соблюдение порядка регистрации и сроков прохождения 
материалов по административным процедурам, установленных настоящим 
административным регламентом; 

5) состояние работы с жалобами и заявлениями по административным 
процедурам, установленным настоящим административным регламентом. 

74.4. Администрация рассматривает результаты проверки и поручает 
принять меры, направленные на устранение выявленных в результате 
контрольных мероприятий недостатков и нарушений. 

75. Ответственность должностных лиц Администрации и 
организаций, принимающих участие в предоставлении    муниципальной  
услуги, за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

75.1. Ответственность должностных лиц Администрации и 
организаций, принимающих участие в предоставлении муниципальной 
услуги, действий осуществляемых в ходе предоставления муниципальной 
услуги, закрепляется в их должностных инструкциях. 

Должностные лица Администрации и организаций, принимающих 
участие в предоставлении муниципальной услуги, ответственные за 
предоставление муниципальной услуги, несут персональную 
ответственность за предоставление муниципальной услуги в соответствии 
с требованиями настоящего административного регламента, 
законодательством Российской Федерации. 

Должностное лицо Администрации, ответственное за регистрацию 
документации, несет персональную ответственность за регистрацию 
документов для предоставления муниципальной услуги в соответствии с 
требованиями настоящего административного регламента, 
законодательством Российской Федерации. 

75.2. По результатам проведенных проверок, в случае выявления 
нарушения прав заявителей, Администрация осуществляет привлечение 
виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

76. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций. 

76.1. Контроль со стороны граждан, их объединений и организаций за 
предоставлением муниципальной услуги может быть осуществлен путем 
запроса соответствующей информации при условии, что она не является 
конфиденциальной.». 

1.7. Дополнить разделом V следующего содержания: 
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) Администрации и организаций,  принимающих 
участие в  предоставлении муниципальной  услуги 



 5
77.  Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия 

(бездействие) Администрации, должностных лиц, муниципальных 
служащих, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в том 
числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной  услуги;  

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;  
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными  
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;  

4) отказ в приеме документов, предоставление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя;  

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами;  

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;  

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. 

78. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или 
в форме электронного документа. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта Администрации, единого портала государственных и 
муниципальных услуг, портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) Волгоградской области, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. 

79. Жалоба должна содержать: 
1) наименование Администрации, должностного лица, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 
месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, 
сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также 
номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 



 6
(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации, должностного лица, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действиями (бездействием) Администрации, должностного лица, либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 
копии. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

80. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования 
является поступление жалобы заявителя. Регистрация жалобы 
осуществляется уполномоченным специалистом Администрации.  

Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
Администрации, должностного лица в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

81. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в рассмотрении 
жалобы (претензии) либо приостановления ее рассмотрения: 

1) отсутствие в жалобе фамилии заявителя, направившего жалобу, и 
почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ; 

2) получение жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц, оказывающих   муниципальную услугу,   а также членов 
их  семьи; 

3) невозможность прочтения текста жалобы, о чем сообщается 
заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес 
поддаются прочтению. 

82. По результатам рассмотрения жалобы должностным лицом 
Администрации, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, 
принимается одно из следующих решений: 

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 
актами, а также в иных формах; 

2) отказать в удовлетворении жалобы. 
83. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 
 
 



 7
 
1) признание правомерными действий (бездействия) должностных 

лиц, муниципальных служащих, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, 

2) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

3) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

84. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю 
в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

85. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в органы прокуратуры. 

86. Заявители вправе обжаловать решения, принятые при 
предоставлении муниципальной услуги, действия (бездействие) 
должностных лиц, муниципальных служащих в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по экономике, 
финансам и управлению имуществом  Г.И. Великодную. 

 
 

Вр.и.о. главы городского округа            И.Н.Эфрос 
 
 


